Il nuovo problema diventa: quali “dichiarazioni” hanno assunto contenuto doveroso, al punto da implicare responsabilità da *reticentia* di chi non le rende? Riguardavano solo la presenza di “limiti giuridici” o se ne riteneva esteso il contenuto anche ad altro? Di sicuro l’alienante sarebbe stato responsabile di

³⁷³ M. Talamanca M., s. v. *Vendita* (dir. rom.) cit., p. 382 ss., e *infra* nel testo.

³⁷⁴ Quanto alla forma delle affermazioni ‘veritiere’ in questione afferma A. Corbino, *L’eccezione di dolo generale* cit., p. 29 nt. 26, che, anche se la norma decemvirale tramandataci da Cicerone si riferiva espressamente alle ‘*nuncupationes*’, “l’interpretazione avrebbe poi ricompreso ogni dichiarazione accessoria consentita, e dunque non solo quelle che erano *nuncupationes stricto sensu* ma anche quelle che lo erano in senso più estensivo perché solo *leges mancipio dictae* [...]”. Dello stesso avviso, da ultimo, R. Fercia, «*Fiducia contrahere*» cit., p. 174, per il quale, a partire dalla giurisprudenza classica, sarebbe stata riconosciuta rilevanza giuridica alla dichiarazione informale, ovvero al “valere di qualsiasi convenzione che risulti – a differenza della *nuda pactio* – qualificata dalla sua pura e semplice connessione con un atto formale di alienazione”.

violazione diretta (falsità), se avesse dichiarato di alienare il *fundus* “*uti optimus maximusque*”³⁷⁵ (e questo non lo fosse stato).

Quale però fosse il preciso contenuto (implicito) di tale clausola (di generale esclusione di limiti) è dubbio³⁷⁶. Si tratta di stabilire a cosa essa facesse riferimento, ovvero se si riferisse alle sole servitù e agli altri diritti reali, o se si estendesse anche ad altri “pesi” giuridici:

D.21.2.75 (Ven. 16 *stip.*): *Quod ad servitutes praediorum attinet, si tacite secutae sunt et vindicentur ab alio, Quintus Mucius et Sabinus existimant venditorem ob evictionem teneri non posse: nec enim evictionis nomine quemquam teneri in eo iure, quod tacite soleat accedere: nisi ut optimus maximusque esset traditus fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni servitute praestandum. Si vero emptor petat viam vel actum, venditorem teneri non posse, nisi nominatim dixerit accessurum iter vel actum: tunc enim teneri eum, qui ita dixerit. Et vera est Quinti Muci sententia, ut qui optimum maximumque fundum tradidit, liberum praestet, non etiam deberi alias servitutes, nisi hoc specialiter ab eo accessum sit*³⁷⁷.

D.21.2.48 (Ner. 6 *membr.*): *Cum fundus "uti optimus maximusque est" emptus est et alicuius servitutis evictae nomine aliquid emptor a venditore consecutus est, deinde totus fundus evincitur, ob eam evictionem id praestari debet quod ex duplo reliquum est: nam si aliud observabimus, servitutibus aliquibus et mox proprietate evicta amplius duplo emptor quam quanti emit consequeretur.*